
COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Piazza Municipio 8 - 28804 SAN BERNARDINO VERBANO (VB) 
Tel 0323 571503 – Fax 0323 553506 

C.F.84003920034 – P. IVA 00483740031 
                e-mail segreteria.sbv@ruparpiemonte.it 

 

 

Decreto Sindacale n. 4 del 17 luglio 2024 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE FUNZIONI DI RESPONSABILE DELLE AREE 
AMMINISTRATIVA (SEGRETERIA, DEMOGRAFICI, POLIZIA LOCALE) E LAVORI 
PUBBLICI. 

IL VICE SINDACO 

 

Considerato che le responsabilità delle aree in oggetto nel corso della precedente 
Amministrazione erano attribuite rispettivamente a Sindaco e Vice Sindaco; 

Visto che, pertanto, si rende necessario procedere con l’attribuzione delle rispettive 
responsabilità ad altra figura; 

Dato atto che l’art. 53, comma 23, della l. n. 388/2000 stabilisce che “gli Enti locali con 
popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 
4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della 
spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in 
deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 
1993, n. 29, e successive modificazioni, e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita 
deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 17 luglio 2024 con la quale si è 
proceduto alla formulazione di atto di indirizzo in relazione all’attribuzione della 
responsabilità delle aree amministrativa (segreteria, demografici, polizia locale) e lavori 
pubblici al Sindaco per anni 3 (tre) salvo revoca; 

Ritenuto di avvalersi allo scopo del disposto di cui all’art. 53, comma 23, della legge 23 
dicembre 2000, n. 388, attribuendo al Sindaco le funzioni surrogatorie inerenti le aree di che 
trattasi, non sussistendo nella dotazione organica altra figura disponibile; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, ed in particolare l’art. 50, comma 10; 

 

 



D E C R E T A 

 

Di attribuire al Sindaco con decorrenza immediata le funzioni di Responsabile delle aree: 

 Amministrativa: 
- Segreteria, Demografici (Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Leva, Statistica, 

Servizi Cimiteriali), Polizia Locale 
 Lavori Pubblici. 

 

 

Il VICE SINDACO 

 Marco Cardoletti 


